1) *métairie, terre ou exploitation rurale cultivée à mi-fruit*: a) *abs.*: CARTUL. S. Vinc. Cenom. 180 col. 110 (a. 1028—31): tribuit... II mediaturas, unam cum

III arpennis pratorum, alteram cum IV°. CARTUL. Redon. p. 109 (a. 1032): ecclesiam quoque Sancti Sigismundi cum una -a. CARTUL. Lerin. 162 p. 157 (a. 1048—90): hoc donum... cum statione et mansionibus suis et nominatim cum medicaria quam Raimboldus dedit. CARTUL. Talmund. 6 p. 16 (a. 1051): decimam dedit de -a sua in parrochia. CARTUL. S. Nicol. Pictav. p. 30,19 (a. 1060): meditarias quas in Alnisio dederat. CARTUL. Novigent. p. 81 (a. 1080): accipio vero pro hoc dono -am eorum. CARTUL. Talmund. 71 p. 80 (a. 1100): dedit... quandam suam -am. CARTUL. Cormeriac. p. 101,15 (XI^{ex}): vel sit de -a sive de dominicatura. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 315 p. 355 (a. 1104): -am... que appellatur terra Hugolini. CARTUL. Vindoc. II p. 346 (a. 1146): -am meam de Villeriis. CARTUL. Pontis. 122 p. 96 (a. 1151): -as vero quas habetis apud Beleilum. ACTA Pont. 84 p. 122 (a. 1163—71): totum dominium meum... preter homines et -as. ROTUL. cart. 25b (a. 1199): in -is et omnibus aliis rebus que ad ballivam predicti loci pertinent b) *avec gén.*: ACTA Phil. I p. 101 (a. 1067): terre (CARTUL. S. Vinc. Cenom. 492 col. 285 [a. 1085—1086]. CARTUL. Novigent. p. 136 [a. 1100]).
 2) *métairie (bâtiment)*: CARTUL. Novigent. p. 23 (a. 1078): dedi... terram quoque de Bremerii curte cum mediateria (cf. ib. p. 27 [a. 1080]). CARTUL. Clun. IV 3517 p. 637 (a. 1078): dono terram... cum mediatoria (cf. ib. IV 3563 p. 700 [a. 1081] et 3586 p. 741 [a. 1081]). CARTUL. Roton. p. 319,9 (a. 1101): duas meditarias, id est duas domos quas... habebat. v. *mediaria, medias, medietatura, mediterraia, metaritia et meterium*.
 3) *contrat de culture à mi-fruit*: CARTUL. S. Maxent. 273 p. 300: *terram ad meiteriam...* Tali convencione... ut... habeant ad agricolandam in meiteriam et habeant omnium annonarum medietatem, alliam habeat sanctus Maxencius; tradidique in primis eis duos boves et duos asinos et XL oves... nec eis... aliquid traditur, nisi medietatem seminum. ACTA Pont. 32 p. 55,10 (a. 1145): concedo quod tradant grangias, loca et possessiones suas... ad -am redditum vel ad firmam. v. *mearia*.
 4) *métayère*: CARTUL. S. Joh. Ang. p. 83 (c. 1100): ut esset -a Sancti Joannis ipsa et filii sui. v. *medietarius*.
 5) *moitié* (= medietas): CARTUL. Clun. IV 3413 p. 522 (a. 1066): de possessionibus -am.
medietarie en métayage: CARTUL. S. Julian. Brivat. 35 p. 63 (a. 887—89): petens ut terras incultas sancti Juliani sibi ad complantandum -e concederemus. CARTUL. Brivat. 233 p. 243 (a. 922): cedimus sestariatas quatuor de campo ad complantandum -e.
medietas, -tis f. formes: mediaetas: CARTUL. Mica Aurea 34,9 (a. 1015). medietate: CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 553 (a. 1080). meditas: REGINO chron. p. 24, n.v. metietas: Cod. Cavens. 1. 7,6 (a. 816). midietas: DIPL. Karlom. II 10 (a. 877).
 I) *moitié*: A) *au propre*: 1) *avec gén.*: LEX Saxon. 12: